REQUERIMENTO Nº 177/2007

Sr. Presidente,

O Vereador infra­assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência seja enviado
Ofício, e cópia deste, ao Ilustre lagopratense Gilberto Silva, parabenizando­o por mais um triunfo junto à
Seleção Brasileira de Futebol, com a conquista da COPA AMÉRICA / 2007, destacando nosso orgulho de
ver o conterrâneo como Capitão da Seleção Canarinho, levantar este importante troféu.

  JUSTIFICATIVA:

  Nós Lagopratenses, devemos nos orgulhar do sucesso de um filho dessa terra que se
destaca no âmbito estadual, nacional e principalmente no âmbito mundial.
  Gilberto Silva, um cidadão humilde,  que através do esporte,  somando ao seu caráter,
força de vontade, simplicidade, dedicação e sobretudo seu talento, é um grande exemplo para todos nós,
principalmente, para as crianças e adolescentes.
  É   importante   que   toda   a   comunidade   saiba   valorizar   estes   fatos,   pois,   este   grande
exemplo serve para todos aqueles que têm metas e sonhos, que dependem inicialmente de uma força
interna capaz de impulsionar a dar o primeiro passo rumo a um projeto, seja ele esportivo, estudantil,
profissional, religioso, político, etc...
  Nosso País tem 5.570 cidades e nosso Estado, tem 853 municípios. Com toda certeza,
todos estas localidades queriam ser a terra natal do capitão da Seleção Brasileira de Futebol. Somos
privilegiados em contar com um Penta­campeão Mundial e agora campeão da Copa América de Seleções,
como capitão. Por  isso, devemos valorizar cada conquista, não deixando que a rotina de sucessos do
nosso conterrâneo nos faça enterdermos comum tais conquistas, que pelo contrário são sempre especiais.
  Que Deus continue iluminando sua carreira, que nosso atleta possa ser convocado para a
Copa do Mundo de 2010, pois, foram poucos em toda história do futebol brasileiro que participaram de 03
copas do mundo e que ele possa levantar o “caneco” do hexa­campeonato mundial de seleções.

  Sala das sessões, 16 de julho de  2007.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA
Vereador  Líder do PC do B

	REQUERIMENTO Nº 177/2007
			O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência seja enviado Ofício, e cópia deste, ao Ilustre lagopratense Gilberto Silva, parabenizando-o por mais um triunfo junto à Seleção Brasileira de Futebol, com a conquista da COPA AMÉRICA / 2007, destacando nosso orgulho de ver o conterrâneo como Capitão da Seleção Canarinho, levantar este importante troféu.